



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso_ymr@ivreg.ru
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 63

по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия
«Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального
района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского
муниципального района от № 46 «О бюджете Южского муниципального района
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»»»

г. Южа

от «20» августа 2021 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 «О бюджете Южского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»»» (далее по тексту - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2021 год, утвержденного распоряжением Председателя контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2020 г. № 36, и распоряжения Председателя контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 18.08.2021 г. № 74 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 «О бюджете Южского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»»»».

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 «О бюджете Южского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»» (вх. № 161 от 18.08.2021 г.) (далее по тексту - Проект решения).

Цель экспертно-аналитического мероприятия: оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка реалистичности и обоснованности вносимых изменений и дополнений, оценка целесообразности внесения изменений и дополнений.

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского муниципального района;
- Совет Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:

с 19.08.2021 г. по 20.08.2021 г.

Руководитель экспертно-аналитического мероприятия: Председатель контрольно-счетного органа Южского муниципального района Еlicheva T.A.

Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия: инспектор контрольно-счетного органа Южского муниципального района Петрова H.A.

Контрольно-счетный орган Южского муниципального района, рассмотрев проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 «О бюджете Южского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»» сообщает следующее.

1. Проектом решения вносятся следующие изменения в текстовые статьи решения Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 «О бюджете Южского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее по тексту - решение Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46):

1.1. Предлагаются изменения основных характеристик бюджета Южского муниципального района на 2021 год, утвержденных статьей 1 Решения Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 2 504 212,00 руб. и составит 378 041 278,93 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 2 196 734,05 руб. и составит 394 090 375,87 руб.;

- общий объем дефицита бюджета уменьшен на 307 477,95 руб. и составит 16 049 096,94 руб.

Изменения в параметры основных характеристик бюджета Южского муниципального района внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса РФ.

1.2. Предлагается внести изменения в абзац второй подпункта 2.1 пункта 2 статьи 3 решения Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46:

- объем межбюджетных трансфертов из областного бюджета увеличен на 781 200,00 руб. и составит 309 394 362,87 руб.

1.3. Предлагается внести изменения в пункт 5 статьи 7 решения Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46:

на 2021 год:

- объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского муниципального района увеличен на 113 000,00 руб. и составит 19 875 634,01 руб.

Источником увеличения объема бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского муниципального района являются собственные средства бюджета.

2. Проектом решения предлагается таблицу 1 приложения № 2 «Доходы бюджета Южского муниципального района по кодам классификации доходов бюджетов на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 изложить в новой редакции, согласно которой общий объем доходов бюджета на 2021 год увеличен на 2 504 212,00 руб. и составит 378 041 278,93 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

3. Проектом решения предлагается таблицу 2 приложения № 2 «Безвозмездные поступления в бюджет Южского муниципального района в 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 изложить в новой редакции, согласно которой общий объем безвозмездных поступлений в бюджет в 2021 году увеличен на 824 200,00 руб. и составит 309 871 788,15 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов приведен в Приложении № 2 к настоящему заключению.

4. Проектом решения предлагается приложение № 3 «Перечень главных администраторов доходов бюджета Южского муниципального района, закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета Южского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 изложить в новой редакции, согласно которому перечень главных администраторов доходов бюджета Южского муниципального района, закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета Южского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов дополняется следующими наименованиями доходов:

1) по департаменту социальной защиты населения Ивановской области:

- «Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав»;

2) по комитету Ивановской области по лесному хозяйству:

- «Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а также платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде (за исключением вреда, причиненного окружающей среде на особо охраняемых природных территориях, а также вреда, причиненного водным объектам), подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования»;

3) по администрации Южского муниципального района:

- «Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов»;

4) по управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района:

- «Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов (прочие доходы от компенсации затрат бюджета муниципального района)».

5. Проектом решения предлагается приложение № 4 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» изложить в новой редакции, согласно которому вносятся следующие изменения:

Наименование кода классификации источников финансирования дефицитов бюджетов	Изменения, предлагаемые проектом решения, руб.			Сумма изменений, руб.		
	2021 год	2022 год	2023 год	2021 год	2022 год	2023 год
ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ	16 049 096,94	698 293,36	0,00	-307 477,95	0,00	0,00
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	13 425 705,58	0,00	0,00	-307 477,95	0,00	0,00
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов	-380 664 670,29	-235 170 187,06	-229 692 614,13	2 504 212,00	0,00	0,00
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов	394 090 375,87	235 170 187,06	229 692 614,13	2 196 734,05	0,00	0,00

районов						
Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов	2 623 391,36	698 293,36	0,00	0,00	0,00	0,00
Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в валюте Российской Федерации	2 623 391,36	698 293,36	0,00	0,00	0,00	0,00
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов муниципальных районов в валюте Российской Федерации	2 623 391,36	698 293,36	0,00	0,00	0,00	0,00

Указанные изменения соответствуют предлагаемым показателям основных характеристик, отраженным в статье 1 Проекта решения.

6. Проектом решения предлагается приложение № 6 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Южского муниципального района и не включенным в муниципальные программы Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов Южского муниципального района)), группам видов расходов классификации расходов бюджета Южского муниципального района на 2021 год» к решению Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2021 год увеличен на 2 196 734,05 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

7. Проектом решения предлагается приложение № 7 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Южского муниципального района и не включенным в муниципальные программы Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов Южского муниципального района)), группам видов расходов классификации расходов бюджета Южского муниципального района на плановый период 2022 и 2023 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 изложить в новой редакции, которым предусмотрено внутреннее перемещение расходов бюджета. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 4 к настоящему заключению.

8. Проектом решения предлагается приложение № 8 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского муниципального района на 2021 год» к решению Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2021 год увеличен на 2 196 734,05 рублей. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 5 к настоящему заключению.

9. Проектом решения предлагается приложение № 9 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского муниципального района на плановый период 2022 и 2023 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 изложить в новой редакции, которым предусмотрено внутреннее перемещение расходов бюджета. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 6 к настоящему заключению.

10. Проектом решения предлагается приложение № 10 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского муниципального района по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 изложить в новой редакции. Анализ предлагаемых изменений на 2021 год приведен в Приложении № 7 к настоящему заключению.

Расчеты, документы, иная информация, позволяющие оценить обоснованность изменений объемов бюджетных назначений расходов бюджета в контрольно-счетный орган Южского муниципального района не представлялись.

Изменения Проекта Решения затрагивают 5 из 12 действующих на территории Южского муниципального района муниципальных программ, а также непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления и непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления.

Корректировка бюджетных ассигнований предполагает сохранение расходных обязательств на приоритетных направлениях, ранее утвержденных в бюджете, а также для участия Южского муниципального района в государственной программе Ивановской области «Обеспечение услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Ивановской области».

Председатель контрольно-счетного органа
Южского муниципального района

Инспектор контрольно-счетного органа
Южского муниципального района



Т.А.Еличева

Н.А.Петрова

Код классификация доходов бюджетов Российской Федерации	Наименование доходов	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2021 год (руб.)	Отклонение
000 1 00 00000 00 0000 000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	66 701 648,39	68 381 060,39	1 680 012,00
000 1 03 00000 00 0000 000	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	4 364 000,00	4 477 000,00	113 000,00
000 1 03 02000 01 0000 110	Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты	1 812 000,00	1 925 000,00	113 000,00
000 1 03 02230 01 0000 110	Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по установленным дифференцированным нормативам отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации))	1 812 000,00	1 925 000,00	113 000,00
100 1 03 02231 01 0000 110	Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	1 812 000,00	1 925 000,00	113 000,00
000 1 05 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	3 443 073,51	3 569 846,91	126 773,40
000 1 05 01000 00 0000 110	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	1 388 077,27	1 495 051,79	106 974,52
000 1 05 01010 01 0000 110	Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы	735 683,75	774 842,66	39 158,91
000 1 05 01011 01 0000 110	Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы	735 640,00	774 737,39	39 097,39
182 1 05 01011 01 0000 110	Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы	735 640,00	774 737,39	39 097,39
000 1 05 01012 01 0000 110	Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)	43,75	105,27	61,52
182 1 05 01012 01 0000 110	Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)	43,75	105,27	61,52
000 1 05 01020 01 0000 110	Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов	652 405,30	720 220,91	67 815,61
000 1 05 01021 01 0000 110	Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов	652 405,30	720 220,91	67 815,61
000 1 05 01021 01 0000 110	Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов (в том числе минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации)	652 405,30	720 220,91	67 815,61

182 1 05 01021 01 0000 110	Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов (в том числе минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации)	652 405,30	720 220,91	67 815,61
000 1 05 02000 02 0000 110	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	984 100,00	1 002 370,63	18 270,63
000 1 05 02010 02 0000 110	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	984 100,00	1 002 370,63	18 270,63
182 1 05 02010 02 0000 110	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	984 100,00	1 002 370,63	18 270,63
000 1 05 03000 01 0000 110	Единый сельскохозяйственный налог	26 738,60	28 266,85	1 528,25
000 1 05 03010 01 0000 110	Единый сельскохозяйственный налог	26 738,60	28 266,85	1 528,25
182 1 05 03010 01 0000 110	Единый сельскохозяйственный налог	26 738,60	28 266,85	1 528,25
000 1 11 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	1 642 771,92	2 356 575,04	713 803,12
000 1 11 05000 00 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной или иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	1 618 012,44	2 331 815,56	713 803,12
000 1 11 05010 00 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	1 457 070,04	1 611 713,61	154 643,57
000 1 11 05013 05 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	557 070,04	711 713,61	154 643,57
041 1 11 05013 05 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	557 070,04	711 713,61	154 643,57
000 1 11 05020 00 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы за землю после разграничения государственной собственности на землю, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений)	30 000,00	33 076,18	3 076,18
000 1 11 05025 05 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	30 000,00	33 076,18	3 076,18
041 1 11 05025 05 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	30 000,00	33 076,18	3 076,18

000 1 11 05030 00 0000 120	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений)	130 942,40	687 025,77	556 083,37
000 1 11 05035 05 0000 120	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	130 942,40	687 025,77	556 083,37
041 1 11 05035 05 0000 120	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	130 942,40	687 025,77	556 083,37
000 1 12 00000 00 0000 000	ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	192 000,00	142 000,00	-50 000,00
000 1 12 01000 01 0000 120	Плата за негативное воздействие на окружающую среду	192 000,00	142 000,00	-50 000,00
000 1 12 01040 01 0000 120	Плата за размещение отходов производства и потребления	171 000,00	121 000,00	-50 000,00
000 1 12 01041 01 6000 120	Плата за размещение отходов производства (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации)	61 000,00	11 000,00	-50 000,00
048 1 12 01041 01 6000 120	Плата за размещение отходов производства (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации)	61 000,00	11 000,00	-50 000,00
000 1 13 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	287 535,55	800 461,85	512 926,30
000 1 13 02000 00 0000 130	Доходы от компенсации затрат государства	28 535,55	541 461,85	512 926,30
000 1 13 02090 00 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат государства	28 535,55	541 461,85	512 926,30
000 1 13 02095 05 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов (включая прочие доходы от компенсации затрат бюджета муниципального района)	28 535,55	541 461,85	512 926,30
035 1 13 02095 05 0001 130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов (прочие доходы от компенсации затрат бюджета муниципального района)	28 535,55	141 611,65	113 076,10
044 1 13 02095 05 0001 130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов (прочие доходы от компенсации затрат бюджета муниципального района)	0,00	399 850,20	399 850,20
000 1 14 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	203 726,92	402 298,76	198 571,84
000 1 14 02000 00 0000 000	Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	26 011,06	27 650,00	1 638,94
000 1 14 02050 05 0000 410	Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением движимого имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу	26 011,06	27 650,00	1 638,94

000 1 14 02053 05 0000 410	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу	26 011,06	27 650,00	1 638,94
041 1 14 02053 05 0000 410	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу	26 011,06	27 650,00	1 638,94
000 1 14 06000 00 0000 430	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности	177 715,86	374 648,76	196 932,90
000 1 14 06010 00 0000 430	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена	177 715,86	374 648,76	196 932,90
000 1 14 06013 05 0000 430	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов	86 764,30	102 461,34	15 697,04
041 1 14 06013 05 0000 430	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов	86 764,30	102 461,34	15 697,04
000 1 14 06013 13 0000 430	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений	90 951,56	272 187,42	181 235,86
041 1 14 06013 13 0000 430	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений	90 951,56	272 187,42	181 235,86
000 1 16 00000 00 0000 000	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	237 757,59	302 694,93	64 937,34
000 1 16 01000 01 0000 140	Административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях	121 948,15	173 157,67	51 209,54
000 1 16 01050 01 0000 140	Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на права граждан	61 299,28	74 058,72	12 759,44
000 1 16 01053 01 0000 140	Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на права граждан, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав	61 299,28	74 058,72	12 759,44
023 1 16 01053 01 0000 140	Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на права граждан, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав	5 299,28	18 058,72	12 759,44
000 1 16 01080 01 0000 140	Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования	0,00	250,00	250,00

000 1 16-01083-01 0000 140	Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав	0,00	250,00	250,00
023 1 16-01083-01 0000 140	Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав	0,00	250,00	250,00
000 1 16-01090-01 0000 140	Административные штрафы, установленные главой 9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в промышленности, строительстве и энергетике, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав	1 000,00	4 000,00	3 000,00
000 1 16-01093-01 0000 140	Административные штрафы, установленные главой 9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в промышленности, строительстве и энергетике, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав	1 000,00	4 000,00	3 000,00
000 1 16-01130-01 0000 140	Административные штрафы, установленные главой 13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области связи и информации	1 500,00	3 000,00	1 500,00
000 1 16-01133-01 0000 140	Административные штрафы, установленные главой 13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области связи и информации, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав	1 500,00	3 000,00	1 500,00
042 1 16-01133-01 0000 140	Административные штрафы, установленные главой 13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области связи и информации, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав	1 500,00	3 000,00	1 500,00
000 1 16-01170-01 0000 140	Административные штрафы, установленные главой 17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области связи и информации, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав	1 675,00	2 425,00	750,00
000 1 16-01173-01 0000 140	Административные штрафы, установленные главой 17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на институты государственной власти, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав	1 675,00	2 425,00	750,00
042 1 16-01173-01 0000 140	Административные штрафы, установленные главой 17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на институты государственной власти, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав	1 675,00	2 425,00	750,00

000 1 16 01 190 01 0000 140	Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения против порядка управления	15 651,48	19 179,21	3 527,73
000 1 16 01 193 01 0000 140	Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения против порядка управления, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав	15 651,48	19 179,21	3 527,73
042 1 16 01 193 01 0000 140	Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения против порядка управления, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав	15 651,48	19 179,21	3 527,73
000 1 16 01 200 01 0000 140	Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность	35 622,37	65 044,74	29 422,37
000 1 16 01 203 01 0000 140	Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав	35 622,37	65 044,74	29 422,37
042 1 16 01 203 01 0000 140	Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав	29 422,37	58 844,74	29 422,37
000 1 16 10000 00 0000 140	Платежи в целях возмещения причиняемого ущерба (убытков)	35 809,46	35 854,26	44,80
000 1 16 10120 00 0000 140	Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации по нормативам, действовавшим в 2019 году	35 809,46	35 854,26	44,80
000 1 16 10123 01 0000 140	Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 году	35 150,00	35 194,80	44,80
000 1 16 10123 01 0001 140	Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 году (доходы бюджетов муниципальных районов за исключением доходов, направляемых на формирование муниципального дорожного фонда, а также иных платежей в случае принятия решения финансовым органом муниципального образования о разделном учете задолженности)	35 150,00	35 194,80	44,80

035 1 16 10123 01 0051 140	Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 году (доходы бюджетов муниципальных районов за исключением доходов, направляемых на формирование муниципального дорожного фонда, а также иных платежей в случае принятия решения финансовым органом муниципального образования о раздельном учете задолженности)	3 823,04	3 867,84	44,80
000 1 16 11000 01 0000 140	Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда	80 000,00	93 683,00	13 683,00
000 1 16 11050 01 0000 140	Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а также платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде (за исключением вреда, причиненного окружающей среде на особо охраняемых природных территориях, а также вреда, причиненного водным объектам), подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования	80 000,00	93 683,00	13 683,00
034 1 16 11050 01 0000 140	Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а также платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде (за исключением вреда, причиненного окружающей среде на особо охраняемых природных территориях, а также вреда, причиненного водным объектам), подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования	0,00	13 683,00	13 683,00
000 2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	308 836 018,54	309 660 218,54	824 200,00
000 2 02 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	308 997 588,15	309 778 788,15	781 200,00
000 2 02 40000 00 0000 150	Иные межбюджетные трансферты	17 617 335,28	18 398 535,28	781 200,00
000 2 02 49999 00 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов	8 795 950,00	9 577 150,00	781 200,00
000 2 02 49999 05 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов	8 795 950,00	9 577 150,00	781 200,00
035 2 02 49999 05 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов	0,00	781 200,00	781 200,00
000 2 07 00000 00 0000 000	ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	50 000,00	93 000,00	43 000,00
000 2 07 05000 05 0000 150	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов	50 000,00	93 000,00	43 000,00
000 2 07 05020 05 0000 150	Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов муниципальных районов	50 000,00	93 000,00	43 000,00
039 2 07 05020 05 0000 150	Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов муниципальных районов	50 000,00	93 000,00	43 000,00
Всего:		375 537 066,93	378 041 278,93	2 504 212,00

Приложение № 2
к заключению № 63 от 20 августа 2021 года

Название безвозмездных поступлений/КБК	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2021 год (руб.)	Отклонение
I. Межбюджетные трансферты, поступающие из областного бюджета	308 613 162,87	309 394 362,87	781 200,00
II. Иные межбюджетные трансферты, поступающие из областного бюджета	17 232 910,00	18 014 110,00	781 200,00
Иные межбюджетные трансферты за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации/035 2 02 49999 05 0000 150	0,00	781 200,00	781 200,00
IV. Прочие безвозмездные поступления	50 000,00	93 000,00	43 000,00
Поступления от ленских пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов муниципальных районов/039 2 07 05020 05 0000 150	50 000,00	93 000,00	43 000,00
ИТОГО:	309 047 588,15	309 871 788,15	824 200,00

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2021 год (руб.)	Отклонение
Муниципальная программа Южского муниципального образования Южского района "Развитие муниципального района"	01 0 00 00000		247 240 205,57	248 249 127,26	1 008 921,69
Подпрограмма "Организация предоставления дошкольного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях"	01 1 00 00000		71 365 995,21	70 840 656,21	-525 339,00
Основное мероприятие "Развитие дошкольного образования"	01 1 01 00000		68 811 337,05	68 285 998,05	-525 339,00
Организация предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 1 01 00020	600	29 336 244,01	28 810 905,01	-525 339,00
Подпрограмма "Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам"	01 2 00 00000		150 621 038,44	151 957 885,13	1 336 766,69
Основное мероприятие "Реализация программ общего образования"	01 2 01 00000		121 385 155,34	122 171 922,03	786 766,69
Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 01 00050	200	13 861 889,72	14 425 656,41	563 766,69
Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным	01 2 01 00050	600	12 623 977,49	12 803 977,49	180 000,00

некоммерческим организациям)									
Содержание транспортного средства (бензин, запчасти) в МКОУ вечерняя (сменная) общеобразовательная школа г. Южи (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 01 22500	200	50 000,00	93 000,00	43 000,00				
<i>Основное мероприятие "Соддействие развитию общего образования"</i>	<i>01 2 02 00000</i>		<i>20 557 085,42</i>	<i>21 107 085,42</i>	<i>550 000,00</i>				
Приобретение мебели для организации работы центра гуманитарного и цифрового профиля "Точка роста" в рамках национального проекта "Образование" в МКОУСОШ № 2 г. Южи (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 02 23620	200	418 694,00	0,00	-418 694,00				
Приобретение мебели для организации работы центра гуманитарного и цифрового профиля "Точка роста" в рамках национального проекта "Образование" МБОУСОШ № 3 г. Южи Ивановской области (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 2 02 23660	600	418 694,00	0,00	-418 694,00				
Приобретение мебели, основных средств и расходных материалов для организации работы центров образования естественно-научной и технологической направленностей "Точка роста" в рамках национального проекта "Образование" в МКОУСОШ № 2 г. Южи (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 02 23950	200	0,00	418 694,00	418 694,00				
Приобретение мебели, основных средств и расходных материалов для организации работы центров образования естественно-научной и технологической направленностей "Точка роста" в рамках национального проекта "Образование" в МБОУСОШ № 3 г. Южи Ивановской области (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 2 02 23960	600	0,00	418 694,00	418 694,00				
Изготовление проектно-сметной документации на комплексный капитальный ремонт здания МБОУСОШ № 3 г. Южи Ивановской области и государственную экспертизу сметной стоимости (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 2 02 23970	600	0,00	550 000,00	550 000,00				
Подпрограмма "Организация предоставления дополнительного образования детям"	01 3 00 00000		14 522 681,74	14 720 175,74	197 494,00				
<i>Основное мероприятие "Реализация программы</i>	<i>01 3 01 00000</i>		<i>13 911 081,74</i>	<i>14 108 575,74</i>	<i>197 494,00</i>				

<i>дополнительного образования детей"</i>					
Организация предоставления дополнительного образования детям (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	600	10 421 513,14	10 619 007,14	197 494,00	
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан Южского муниципального района"	02 0 00 000000	43 421 189,50	43 527 801,86	106 612,36	
Подпрограмма "Развитие автомобильных дорог Южского муниципального района"	02 1 00 000000	19 576 589,01	19 689 589,01	113 000,00	
Основное мероприятие "Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Южского муниципального района и сельских поселений Южского муниципального района"	02 1 03 000000	19 576 589,01	19 689 589,01	113 000,00	
Разработка проектно-сметной документации на ремонт автомобильной дороги от дома № 9 до дома № 13 на ул. Советской в с. Муромский Южского района по решению Палехского районного суда Ивановской области от 11.07.2019 года по делу № 2а-436/2019 (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	200	0,00	113 000,00	113 000,00	
Подпрограмма "Улучшение жилищных условий и выравнивание обеспеченности населения сельских поселений Южского муниципального района коммунальной инфраструктурой"	02 Д 00 000000	14 816 182,30	14 809 794,66	-6 387,64	
Техническое обслуживание газопроводов, сооруженный на них, газового оборудования и оказание услуг аварийно-диспетчерской службы (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	200	451 343,67	441 094,47	-10 249,47	
Выполнение работ по замене газовых коверов системы газопровода в с. Новоклязьминское (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	200	0,00	10 249,20	10 249,20	
Основное мероприятие "Организация в границах поселений водоснабжения населения"	02 Д 03 000000	3 958 514,33	3 941 609,55	-16 904,78	
Приобретение глубинного насоса в насосную станцию 1-го подьема центрального водопровода в с. Хогимль Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	200	23 000,00	0,00	-23 000,00	
Приобретение материалов для ремонта объекта водоснабжения- водопроводной сети по адресу: Южский	200	0,00	816,09	816,09	

район, с.Тазинцы, улицы Комсомольская, Лесная, Державинского, Рабочая, Техническая, Гагарина, Ленинградская, Школьная (водопровод в районе ул. Рабочая, Железнодорожная) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)									
Приобретение материалов для ремонта на объекте водоснабжения -водопроводный сеть по адресу: Южский район, с. Хотимль, ул. Юбилейная, Фестивальная, Центральная, Молодежная, 1-я Набережная (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	200	02 Д 03 23900	0,00	200	2 773,25	2 773,25	0,00	200	2 773,25
Приобретение материалов для ремонта на объекте водоснабжения - насосная станция 1 подъема с. Хотимль, ул. Юбилейная, д. 1А (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	200	02 Д 03 23920	0,00	200	296,67	296,67	0,00	200	296,67
Приобретение материалов для ремонта на объекте водоснабжения - насосная станция 2 подъема с. Хотимль, ул. Юбилейная, д. 1Б (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	200	02 Д 03 23930	0,00	200	2 209,21	2 209,21	0,00	200	2 209,21
<i>Основное мероприятие "Организация в аграрных поселениях водообеспечения"</i>		<i>02 Д 04 00000</i>			<i>260 517,14</i>	<i>260 517,14</i>			<i>10 517,14</i>
Приобретение материалов для ремонта на объекте водоотведения - канализационная сеть с. Мугрэвский (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	200	02 Д 04 23910	0,00	200	8 044,85	8 044,85	0,00	200	8 044,85
Приобретение материалов для ремонта на объекте водоотведения - канализационная насосная станция с. Мугрэвский, ул. Советская, д. 8А (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	200	02 Д 04 23940	0,0	200	2 472,29	2 472,29	0,0	200	2 472,29
Муниципальная программа Южского муниципального района "Экономическое развитие Южского муниципального района"		05 0 00 00000			1 500 351,00	1 400 351,00			-100 000,00
Подпрограмма "Обеспечение финансирования работ по формированию земельных участков на территории Южского муниципального района"		05 2 00 00000			811 351,00	711 351,00			-100 000,00
<i>Основное мероприятие "Управление и распоряжение земельными ресурсами"</i>		<i>05 2 01 00000</i>			<i>811 351,00</i>	<i>711 351,00</i>			<i>-100 000,00</i>
Проведение комплексных кадастровых работ (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	200	05 2 01 23740	100 000,00	200	0,00	0,00	100 000,00	200	-100 000,00
Муниципальная программа Южского муниципального района		08 0 00 00000			57 783 222,84	58 008 022,84			224 800,00

района "Совершенствование институтов местного самоуправления Южского муниципального района"									
Подпрограмма "Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района и развитие муниципальной службы в Южском муниципальном районе"	08 1 00 00000	41 884 435,65	41 977 235,65						92 800,00
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района"	08 1 02 00000	40 172 844,95	40 265 644,95						92 800,00
Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения имеющих статус юридического лица (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	08 1 02 00170	2 504 248,56	2 597 048,56	200					92 800,00
Подпрограмма "Обеспечение деятельности исполнительно-распорядительных органов администрации Южского муниципального района, осуществляющих эксплуатацию муниципального имущества Южского муниципального района"	08 5 00 00000	9 788 237,50	9 920 237,50						132 000,00
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности исполнительно-распорядительных органов администрации Южского муниципального района"	08 5 01 00000	9 788 237,50	9 920 237,50						132 000,00
Расходы на обеспечение деятельности организации, осуществляющих эксплуатацию муниципального имущества Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	08 5 01 23230	5 093 433,34	5 225 433,34	200					132 000,00
Муниципальная программа Южского муниципального района "Содействие в реализации прав граждан на безопасный и здоровый труд"	13 0 00 00000	246 500,00	253 700,00						7 200,00
Подпрограмма "Улучшение условий и охраны труда в муниципальных учреждениях Южского муниципального района"	13 1 00 00000	246 500,00	253 700,00						7 200,00
Основное мероприятие "Совершенствование охраны труда в муниципальных учреждениях"	13 1 01 00000	246 500,00	253 700,00						7 200,00
Проведение обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	13 1 01 22010	190 500,00	197 700,00	200					7 200,00
Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления	30 0 00 00000	5 819 635,36	5 907 635,36						88 000,00
Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района	30 9 00 00000	5 819 635,36	5 907 635,36						88 000,00

района и иных органов местного самоуправления Южского муниципального района							
Обеспечение функционирования Контрольно-счетного органа Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	30 9 00 00220	100	1 320 154,19	1 368 154,19	48 000,00		
Обеспечение функционирования Контрольно-счетного органа Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	30 9 00 00220	200	367 352,15	407 352,15	40 000,00		
Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления	31 0 00 00000		3 288 872,37	4 150 072,37	861 200,00		
Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района	31 9 00 00000		3 288 872,37	4 150 072,37	861 200,00		
Оплата исполнительского сбора по постановлению ОСП по Южскому, Палехскому и Пестяковскому районам от 16.07.2021 года о взыскании исполнительского сбора по ИП неимущественного характера и установления нового срока исполнения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	31 9 00 24000	200	0,00	50 000,00	50 000,00		
Оплата судебных расходов по исполнительному листу ФС № 035428944 от 28.07.2021 (по делу № А17-7833/2020 от 15.06.2021 по исковому заявлению ИП Сошников А.П.) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	31 9 00 24010	200	0,00	30 000,00	30 000,00		
Достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	31 9 00 55490	100	0,00	781 200,00	781 200,00		
ИТОГО:			391 893 641,82	394 090 375,87	2 196 734,05		

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Продумотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Продумотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации молодежной политики Южского муниципального района"	04 0 00 000000		2 561 603,77	2 269 682,02	-291 921,75	2 751 903,77	2 751 903,77	0,00
Подпрограмма "Гражданско-патриотическое воспитание детей, подростков и молодежи"	04 2 00 000000		227 900,00	27 900,00	-200 000,00	227 900,00	227 900,00	0,00
Основное мероприятие "Развитие чувства патриотизма, любви к родному краю, гордости за историю и настоящее России"	04 2 02 000000		227 900,00	27 900,00	-200 000,00	227 900,00	227 900,00	0,00
Развитие чувства патриотизма, любви к родному краю, гордости за историю и настоящее России (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	04 2 02 203000	200	204 800,00	4 800,00	-200 000,00	204 800,00	204 800,00	0,00
Подпрограмма "Развитие физической культуры и спорта в Южском муниципальном районе"	04 4 00 000000		2 128 703,77	2 091 443,77	-37 260,00	2 319 003,77	2 319 003,77	0,00
Основное мероприятие "Проведение спортивно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий"	04 4 02 000000		2 128 703,77	2 091 443,77	-37 260,00	2 319 003,77	2 319 003,77	0,00
Проведение спортивно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий среди населения района (Иные бюджетные ассигнования)	04 4 02 203300	800	50 000,00	12 740,00	-37 260,00	50 000,00	50 000,00	0,00
Подпрограмма "Организация и проведение мероприятий по работе с детьми, подростками, молодежью и малыми семьями"	04 8 00 000000		205 000,00	150 338,25	-54 661,75	205 000,00	205 000,00	0,00
Основное мероприятие "Организация и проведение мероприятий по работе с детьми и молодежью и малыми семьями"	04 8 01 000000		205 000,00	150 338,25	-54 661,75	205 000,00	205 000,00	0,00
Организация и проведение мероприятий среди молодежи (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	04 8 01 203400	200	121 000,00	66 338,25	-54 661,75	121 000,00	121 000,00	0,00
Муниципальная программа Южского муниципального района "Поддержка граждан (семей) в приобретении жилья в Южском	12 0 00 000000		0,00	291 921,75	291 921,75	37 260,00	37 260,00	0,00

муниципальном районе"									
Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых семей в Южском муниципальном районе"	12 1 00 00000	0,00	254 661,75	0,00	0,00	254 661,75	0,00	0,00	0,00
<i>Основное мероприятие "Обеспечение жильем молодых семей"</i>	12 1 01 00000	0,00	254 661,75	0,00	0,00	254 661,75	0,00	0,00	0,00
Предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилого помещения (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)	12 1 01 66150	0,00	254 661,75	0,00	0,00	254 661,75	0,00	0,00	0,00
300									
Подпрограмма "Поддержка граждан в сфере ипотечного жилищного кредитования в Южском муниципальном районе"	12 2 00 00000	0,00	37 260,00	0,00	0,00	37 260,00	0,00	0,00	0,00
<i>Основное мероприятие "Государственная поддержка граждан в сфере ипотечного жилищного кредитования"</i>	12 2 01 00000	0,00	37 260,00	0,00	0,00	37 260,00	0,00	0,00	0,00
Предоставление субсидий гражданам на оплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или на погашение основной суммы долга и уплату процентов по ипотечному жилищному кредиту (в том числе рефинансированному)	12 2 01 66160	0,00	37 260,00	0,00	0,00	37 260,00	0,00	0,00	0,00
300									
Итого:		231 186 877,08	231 186 877,08	221 885 215,13	221 885 215,13	231 186 877,08	0,00	221 885 215,13	0,00

Наименование	Код главного распорядителя	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2021 год (руб.)	Отклонение
Администрация Южского муниципального района	035	00	00	00 0 00 00000	000	71 720 114,26	72 683 314,26	963 200,00
Достяжение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	035	01	02	31 9 00 55490	100	0,00	781 200,00	781 200,00
Расходы на обеспечение деятельности организаций, осуществляющих эксплуатацию муниципального имущества Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	01	13	08 5 01 23230	200	5 093 433,34	5 225 433,34	132 000,00
Оплата исполнительского сбора по постановлению ОСП по Южскому, Палехскому и Лестяковскому районам от 16.07.2021 года о взыскании исполнительского сбора по ИП немущественного характера и установлении нового срока исполнения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	01	13	31 9 00 24000	200	0,00	50 000,00	50 000,00
Отдел образования администрации Южского муниципального района	039	00	00	00 0 00 00000	000	251 019 088,48	252 028 010,17	1 008 921,69
Организованная подготовка общего среднего образования дошкольного образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	01	01 1 01 00020	600	29 336 244,01	28 810 905,01	-525 339,00
Организованная подготовка общего среднего образования в начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	039	07	02	01 2 01 00050	200	13 861 889,72	14 425 656,41	563 766,69
Организованная подготовка общего среднего образования в образовательных организациях (Муниципальных) (Иные муниципальные образовательных организаций)	039	07	02	01 2 01 00050	600	12 623 977,49	12 803 977,49	180 000,00

бюджетные ассигнования)										
039	07	02	01 2 01 22500	200	50 000,00	93 000,00	43 000,00	Содержание транспортного средства (бензин, запчасти) в МКОУ вечерняя (сменная) общеобразовательная школа г. Южин (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)		
039	07	02	01 2 02 23620	200	418 694,00	0,00	-418 694,00	Приобретение мебели для организации работы центра гуманитарного и цифрового профиля "Точка роста" в рамках национального проекта "Образование" в МКОУСОШ № 2 г. Южин (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)		
039	07	02	01 2 02 23660	600	418 694,00	0,00	-418 694,00	Приобретение мебели для организации работы центра гуманитарного и цифрового профиля "Точка роста" в рамках национального проекта "Образование" МБОУСОШ № 3 г. Южин Ивановской области (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)		
039	07	02	01 2 02 23950	200	0,00	418 694,00	418 694,00	Приобретение мебели, основных средств и расходных материалов для организации работы центров образования естественно-научной и технологической направленностей "Точка роста" в рамках национального проекта "Образование" в МКОУСОШ № 2 г. Южин (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)		
039	07	02	01 2 02 23960	600	0,00	418 694,00	418 694,00	Приобретение мебели, основных средств и расходных материалов для организации работы центров образования естественно-научной и технологической направленностей "Точка роста" в рамках национального проекта "Образование" в МБОУСОШ № 3 г. Южин Ивановской области (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)		
039	07	02	01 2 02 23970	600	0,00	550 000,00	550 000,00	Изготовление проектно-сметной документации на комплексный капитальный ремонт здания МБОУСОШ № 3 г. Южин Ивановской области и государственную экспертизу сметной стоимости (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)		
039	07	03	01 3 01 00080	600	10 619 007,14	10 619 007,14	197 494,00	Организация предоставления дополнительного образования детям (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)		
041	00	00	00 0 00 00000	000	11 456 433,94	11 486 433,94	30 000,00	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Южского муниципального района Ивановской области		
041	01	13	08 1 02 00170	200	570 618,45	663 418,45	92 800,00	Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения имеющий статус юридического лица (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)		

Проведение обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	041	01	13	13 1 01 22010	200	10 300,00	17 300,00	7 200,00
Оплата судебных расходов по исполнительному листу ФСС № 015428944 от 28.07.2021 (по делу № А17-7833/2020 от 15.06.2021 по исковому заявлению ИП Сошнина А.П.) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	041	01	13	31 9 00 24010	200	0,00	30 000,00	30 000,00
Проведение комплексных кадастровых работ (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	041	04	12	05 2 01 23740	200	100 000,00	0,00	-100 000,00
Контрольно-счетный орган Южского муниципального района	043	00	00	00 0 00 00000	000	2 866 405,68	2 954 405,68	88 000,00
Обеспечение функционирования Контрольно-счетного органа Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	043	01	06	30 9 00 00220	100	1 320 154,19	1 368 154,19	48 000,00
Обеспечение функционирования Контрольно-счетного органа Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	043	01	06	30 9 00 00220	200	367 352,15	407 352,15	40 000,00
Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района	044	00	00	00 0 00 00000	000	44 838 223,67	44 944 836,03	106 612,36
Разработка проектно-сметной документации на ремонт автомобильной дороги от дома № 9 до дома № 13 на ул. Советской в с. Мугрельский Южского района по решению Палехского районного суда Ивановской области от 11.07.2019 года по делу № 2а-436/2019 (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	04	09	02 1 03 23990	200	0,00	113 000,00	113 000,00
Техническое обслуживание газопроводов, смонтированных на них, газового оборудования и оказание услуг аварийно-диспетчерской службы (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 Д 01 23820	200	451 343,67	441 094,47	-10 249,20
Выполнение работ по замене газовых коверов системы газопровода в с. Новоклязьминское (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	01 Д 01 23980	200	0,00	10 249,20	10 249,20
Приобретение глубинного насоса в насосную станцию 1-го подэтажа центрального водопровода в с. Хотыль Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 Д 03 23850	200	23 080,00	0,00	-23 080,00
Приобретение материалов для ремонта объекта водоснабжения водопроводной сети по адресу: Южский район, с. Галицы, улицы	044	05	02	02 Д 03 23890	200	0,00	816,09	816,09

Комсомольская, Лесная, Дзержинского, Рабочая, Техническая, Гагарина, Пионерская, Школьная (водопровод в районе ул. Рабочая, Железнодорожная) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 Д 03 23960	200	0,00	2 773,25	2 773,25
Приобретение материалов для ремонта на объекте водоснабжения - канализационной сети по адресу: Южский район, с. Хотимль, ул. Юбилейная, Фестивальная, Центральная, Молодежная, 1-я Набережная (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 Д 03 23920	200	0,00	296,67	296,67
Приобретение материалов для ремонта на объекте водоснабжения - насосная станция 1 подъезда с. Хотимль, ул. Юбилейная, д. 1А (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 Д 03 23930	200	0,00	2 209,21	2 209,21
Приобретение материалов для ремонта на объекте водоснабжения - насосная станция 2 подъезда с. Хотимль, ул. Юбилейная, д. 1Б (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 Д 04 23910	200	0,00	8 044,85	8 044,85
Приобретение материалов для ремонта на объекте водоснабжения - канализационная сеть с. Мууртесский (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 Д 04 23940	200	0,00	2 472,29	2 472,29
ВСЕГО:						391 893 641,82	394 090 375,87	2 196 734,85

Приложение № 6
к заключению № 63 от 20 августа 2021 года

Наименование	Код главного распорядителя	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено решением на 2022 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено решением на 2023 год (руб.)	Отклонение
Администрация Южского муниципального района	035	00	00	00 0 00 00000	000	48 247 018,66	48 247 018,66	0,00	48 097 619,30	48 097 619,30	0,00
Развитие чувства патриотизма, любви к родному краю, гордости за историческое наследие и настоящее России (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	07	07	04 2 02 20300	200	204 800,00	4 800,00	-200 000,00	204 800,00	204 800,00	0,00
Организация и проведение мероприятий среди молодежи (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	07	07	04 8 01 20340	200	121 000,00	66 338,25	-54 661,75	121 000,00	121 000,00	0,00
Предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилого помещения (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)	035	10	03	12 1 01 66150	300	0,00	254 661,75	254 661,75	0,00	0,00	0,00
Предоставление субсидий гражданам на оплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или на погашение основной суммы долга и уплату процентов по ипотечному жилищному кредиту (в том числе рефинансированному) (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)	035	10	03	12 2 01 66160	300	0,00	37 260,00	37 260,00	37 260,00	37 260,00	0,00
Проведение спортивно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий среди населения района (Иные бюджетные ассигнования)	035	11	02	04 4 02 20330	800	50 000,00	12 740,00	-37 260,00	50 000,00	50 000,00	0,00
ВСЕГО:						231 186 877,08	231 186 877,08	0,00	221 885 215,13	221 885 215,13	0,00

Приложение № 7
к заключению № 63 от 20 августа 2021 года

Раздел, подраздел	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2021 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)
0100	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	63 602 169,47	64 783 369,47	1 181 200,00	51 764 992,18	51 764 992,18	0,00	51 308 809,86	51 308 809,86	0,00
0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	1 178 971,75	1 960 171,75	781 200,00	1 083 311,29	1 083 311,29	0,00	1 083 311,29	1 083 311,29	0,00
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	9 809 699,35	9 897 699,35	88 000,00	8 852 166,89	8 852 166,89	0,00	8 852 166,89	8 852 166,89	0,00
0113	Другие обязательства	29 593 823,17	29 905 823,17	312 000,00	16 604 256,35	16 604 256,35	0,00	16 167 419,73	16 167 419,73	0,00
0400	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	23 359 827,20	23 372 827,20	13 000,00	11 887 720,90	11 887 720,90	0,00	4 565 394,45	4 565 394,45	0,00
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	19 762 634,01	19 875 634,01	113 000,00	9 218 694,65	9 218 694,65	0,00	4 406 368,20	4 406 368,20	0,00
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	546 415,14	446 415,14	-100 000,00	700 000,00	700 000,00	0,00	90 000,00	90 000,00	0,00
0500	ЖЕЛАЗНО-ДОЛЖНОСТНОЕ ХОЗЯЙСТВО	18 631 327,11	18 024 939,47	-6 387 64	2 485 338,56	2 485 338,56	0,00	2 485 338,56	2 485 338,56	0,00
0502	Коммунальное хозяйство	13 825 838,13	13 819 450,49	-6 387 64	1 423 497,53	1 423 497,53	0,00	1 423 497,53	1 423 497,53	0,00
0700	ОБРАЗОВАНИЕ	255 401 903,11	256 410 824,80	1 008 921,69	145 172 987,05	145 172 987,05	-254 661,75	143 737 712,66	143 737 712,66	0,00
0701	Должностное образование	69 609 105,01	69 083 766,01	-525 339,00	67 449 906,89	67 449 906,89	0,00	64 888 406,89	64 888 406,89	0,00
0702	Общее образование	150 497 159,53	151 703 071,88	1 336 766,69	50 075 410,06	50 075 410,06	0,00	46 649 420,34	46 649 420,34	0,00
0703	Дополнительное образование детей	19 497 159,53	19 694 653,53	197 494,00	12 594 545,08	12 594 545,08	0,00	12 242 062,68	12 242 062,68	0,00
0707	Молодежная политика	1 364 587,00	1 364 587,00	0,00	1 425 087,00	1 170 425,25	-254 661,75	1 425 087,00	1 425 087,00	0,00
1000	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	4 634 734,75	4 634 734,75	0,00	4 493 252,80	4 785 174,55	291 921,75	4 469 735,76	4 469 735,76	0,00
1003	Социальное обеспечение населения	37 260,00	37 260,00	0,00	0,00	291 921,75	291 921,75	37 260,00	37 260,00	0,00
1100	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	4 599 254,85	4 599 254,85	0,00	2 138 703,77	2 161 443,77	-37 260,00	2 329 003,77	2 329 003,77	0,00
1102	Массовый спорт	4 599 254,85	4 599 254,85	0,00	2 138 703,77	2 161 443,77	-37 260,00	2 329 003,77	2 329 003,77	0,00
ВСЕГО:		391 893 641,82	394 090 575,87	2 196 734,05	231 186 877,08	231 186 877,08	0,00	221 885 215,13	221 885 215,13	0,00

